Mönchemeier² bemerkt, daß die vorliegende Messerkklärung sich eng an die Eclogae anschliesse: aber nicht die Eclogae haben dem Verfasser vorgelegen, sondern das Buch des Amalarius Fortunatus über die Messe oder Auszüge aus demselben. Die folgenden Gegenüberstellungen werden das beweisen.

Amalar von Trier:

‚Introitus cui convenit aptius, nisi choro prophetarum, qui annuntiaverunt Christum venturum in mundum . . .‘ (*Gerbert*, Mon. II, 150).

‚. . . Commoda mihi Kyrie misericordissimam aurem tuam et miserere mei‘ (p. 150).

‚Epistola quae legitur ante evangelium ministerio Iohannis convenit‘ (p. 151).

‚. . . Cantavit unus Christus id est vocavit Petrum et caeteros apostolos et illi responderunt, quia Christum imitati sunt‘ (p. 151).

‚Quod ibi significant vestimenta, hoc et in isto officio offertorii

Expositio:

‚Introitus missae cui convenit? Patriarcharum prophetarumque praeconiis. Unde exortus est? A choro prophetarum, qui orantes annuntiaverunt Christum in hunc mundum‘ (*Hittorp* p. 1169).

‚Et est sensus „Kyrie eleison“: commoda mihi pater misericordissimam aurem tuam et miserere mei‘ (p. 1170).

‚Epistola autem ad praedicationem Iohannis Baptistae pertinet‘ (p. 1170).

‚Et ideo solus in pulpito incipit cantor, qui[a] solus Christus apostolos vocavit. Et cuncti in choro respondent, quia responderunt apostoli et obedierunt Christo clamanti‘ (p. 1071).

‚Illi enim vestimenta ramosque offerebant, nos vero panem et

¹ *Hittorp* teilt aber p. 1175. 1176 noch zwei andere Schlußpassus mit.

² S. 103.

oblationes possunt significare . . . sicut mortuus sum pro vobis, ita sitis parati mori pro fratribus vestris, et sicut nobis videtur, significant oblationes, quae offeruntur in altari‘ (p. 152. 153).

‚Velit manere usque ad consummationem saeculi. . . . Ecce propter tantum sacramentum dicit se Christus manere in cordibus fidelium. Unde cantores orant, ut quod ipse promisit, nos adipisci mereamur‘ (p. 155. 156).

vinum . . . Ideoque illi haec agebant tunc, nosque modo, ut ostendamus ita nos paratos esse pro fratribus morti succumbere, sicut Christus passus est pro nobis‘ (p. 1172).

‚Denique orantes cantant post-communionem cantores, ut ostendant, Christum in populo eius corpore et sanguine corroborato manere‘ (p. 1175).

Für eine Anzahl anderer Stellen der *Expositio* läßt sich ihre Herkunft an den sogen. *Eclogae* nachweisen, die ja zum größeren Teile aus dem Buche des Trierer Bischofs entnommen sind¹. Im übrigen fügt der unbekannte Verfasser auch aus Eigenem manches hinzu, u. a. eine kurze Erklärung des *Pater noster*.

Der Verfasser der Abhandlung versucht, anscheinend als der erste, eine Erklärung der Kreuze im Kanon. Er lehnt sich an eine Deutung in den *Eclogae* an, welche die sechs Reihen Kreuze mit den *sex aetates mundi* in Verbindung bringt². Amalar von Metz bietet nur für die beiden letzten Kreuze bei dem ‚*Per ipsum*‘ und für die Kreuze bei dem ‚*Pax Domini*‘ eine Deutung, welche von der Erklärung der *Eclogae* abweicht³. Die letztere geht auf die einzelnen Reihen nicht ein; in der Hittorpschen *Expositio* wird aber begründet, warum die einzelnen Kreuzreihen die entsprechenden Weltalter bedeuten⁴.

In der eben erwähnten Münchener Handschrift⁵ schließt sich an die besprochene Schrift eine andere Meßserklärung an, welche den

¹ Man vergleiche die Stellen über das Offertorium, die *Secreta*, *Ite missa est* p. 1172. 1173. 1175 mit *Eclogae* p. 1325. 1328. 1329. 1330.

² Vgl. p. 1174 mit *Eclogae* p. 1326. 1327.

³ *Lib. III*, 26. 31, p. 1145. 1152.

⁴ p. 1174. Die erste Reihe (*Haec dona*) bedeutet die Zeit von Adam bis Moses: ‚*Quia etsi illius temporis sancti patres non viderunt crucem Christi, cruciatum tamen carnis pro eius amore tulerunt.*‘ Nicht minder gesucht sind die anderen Vergleiche. ⁵ *Clm.* 14690, Bl. 180—183.

gleichen Titel trägt: ‚Incipit alia expositio totius misse ex concordia sacrarum scripturarum‘. Die Überschrift erklärt sich aus dem Zweck des Schriftchens, die Übereinstimmung der Messe in ihren einzelnen Akten mit der Heiligen Schrift zu zeigen. Dieselbe ‚consentientia officii cum s. scriptura‘ hat Bischof Amalar von Trier in seiner liturgischen Schrift nachweisen wollen, und aus ihr ist diese Bezeichnung in anderer Form in jene Mefserklärungen übergegangen, welche sie benutzt haben. Die Mefserklärung ist in katechetischer Form abgefaßt. Die folgenden Stücke genügen, um die Methode solcher Arbeiten kennen zu lernen:

„I[nterrogatio]. Introitus quare dicitur? R. Eo quod per illum est introitus ad officium. — I. Uersus eius quare dicitur? [R.] Eo quod per eum reuertitur ad introitum. — I. Gloria [patri] cur cantetur? R. Ut ostendatur habere patrem et filium et spiritum sanctum equalem gloriam et coeternam maiestatem in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen; id est, in praeterito et praesenti et futuro tempore¹.

I. Kyrieleison quamobrem celebratur? R. Ut pater qui tradidit unicum filium pro nobis, eruat² nos a penis inferni.

[I.] Cur duo procedunt candelae euangelium? [R.] Propter geminam dilectionem, dei uidelicet et proximi, siue propter duo testamenta, quibus inluminatur genus humanum, seu propter duos testes resurrectionis id est Mosen et Heliam³.